- 1 -

湖北恩施学院教学质量保障中心文件
恩施院质保发〔2022〕2 号

关于开展新入职教师教学质量

专项检查的通知

各二级学院：

根据学校教学质量保障中心 4 月 4 日发布的《关于开展近三

年新入职教师教学质量专项检查的通知》文件要求，各二级学院

已经完成了自查工作，学校教学质量保障中心联合教务处，决定

按照各二级学院新教师人数的 40%比例随机抽查（名单见附件

1），现将具体安排通知如下：

一、检查内容

1.各二级学院的导师制度落实情况及导师对新入职青年教

师指导情况；

2.教学文件及相关材料检查。主要是新入职青年教师本学期

任教某一门课程的教学任务书、授课计划、教学大纲、教学课件、

教案、教学日志等教学资料检查以及蓝墨云平台建课情况；

3.随堂听课教学检查。

- 2 -

二、检查安排

（一）检查时间：4 月 25 日--4 月 29 日

（二）检查方式

由教学质量保障中心、教务处，校、院教学督导员组成检查

小组，在各学院自查的基础上对上述检查的内容进行检查，按照

各二级学院新入职教师数的 40%抽查，教学材料检查以现场查阅

和询问方式为主，检查组根据检查情况填写评分表（附件 2）。

各二级学院按照检查内容，准备好备查材料。

（三）检查安排

检查组到各二级学院现场检查，具体安排如下：

近三年新入职教师教学质量专项检查安排表

（四）听课评课交流

教学质量保障中心、教务处，校、院教学督导对被检查的新

入职青年教师本学期课堂教学开展现场听课评课。具体听课评课

检查

时间

二级学院 新教师

人数

按 40%抽

取人数

检查组成员

2022/4/25

上午（8:30-

11:30）

经济与管理学院 12 5
冯国宣（组长）贺友桂 孙云超 向淼 田俊 李萌萌 彭覃

信息工程学院 3 1

覃能武（组长） 李岍 贺申泰 刘启荣 蒋徐丽 谭新佳马克思主义学院 3 1

建筑与设计学院 12 5

2022/4/25

下午

（14:30-

17:30）

文化与传媒学院 14 6 冯国宣（组长） 贺友桂 孙云超 向淼 田俊 李萌萌

医学院 13 5 覃能武（组长） 李岍 刘启荣 贺申泰 余娅 蒋徐丽

2022/4/26

上午（8:30-

11:30）

音体学院 16 6 冯国宣（组长） 贺友桂 孙云超 向淼 李萌萌

医学院 13 5 覃能武（组长） 李岍 刘启荣 贺申泰 余娅 蒋徐丽 谭新佳

- 3 -

时间由各组组长决定，各小组成员参与。

(五)开展有针对性地交流

各检查小组有针对性地与相关教师进行面对面交流，肯定优

点，指出不足。听取教师情况介绍和说明，并做好整体情况记录，

形成本小组的检查报告；个别座谈的，时间和地点由各小组联系

学院后自行确定，在检查期间完成即可。

（六）材料汇总及撰写检查报告：冯国宣 覃能武

三、工作要求与材料提交

本次专项检查要求检查组长 4 月 29 日下午 17：30 前，将开

展新入职教师专项教学质量的检查报告、附件 1 和附件 2，通过

OA 提交至教学质量保障中心贺老师。

四、检查结果反馈

教学质量保障中心、教务处将对检查结果予以通报，对在检

查中发现的严重问题将依规进行处理。

湖北恩施教学质量保障中心 教务处

2022 年 4 月 22 日

湖北恩施学院教学质量保障中心办公室 2022 年 4月 22 日印发